REGIÃO DE SAÚDE – SANTA MARIA DA VITÓRIA

Comissão Intergestores Regional- CIR /Santa Maria da Vitória-BA
Av. Perimetral, (26ª DIRES) S/N, CEP.: 47640-000

E-mail:cir.santamariadavitoria@saude.ba.gov.br

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA PRESENCIAL DA CIR/2023

Aos 10 dias do mês de janeiro do ano dois mil e vinte e três (10/01/2023), às
nove horas (09:30h), no Auditório da Base regional de Saúde de Santa Maria
da Vitória – Ba, inicia a 1ª  Reunião Presencial da CIR da Região Saúde de
Santa Maria da Vitória/Ba, com as presenças de 09 Gestores municipais e  02
membros efetivos regional, sendo eles:
Marcélio Magno Magalhães da Silva – Coord. Adj. e SMS Bom Jesus da
Lapa;
Danilo Montalvão Nunes Neves – SMS Canápolis;
Gardênia Ferreira Mesquita – SMS Coribe;
Maria de Lurdes Neves Sodré – SMS Correntina;
Elzabete Santos Silva – SMS Santa Maria da Vitória;
Carlos Ariel Cardoso Texeira – SMS Santana;
Ana da Silva Ferreira (via chamada de vídeo) – SMS São Félix do Coribe;
Pedro Hilário do Patrocínio Silva – SMS Serra do Ramalho;
Davi Oliveira Nunes – SMS Sítio do Mato;
Rubenilda Pereira de Melo Miranda – Membro Efetivo Regional;
Keli Cristina dos Santos Viana – Coordenadora da CIR;
Keli Cristina, coordenadora da CIR,  inicia reunião dando boas vindas à todos e
apresenta às seguintes pautas:
 Eleição do (a) Coordenador (a) da CIR – Pleito Municipal – Keli

Cristina dos Santos Viana – Coordenadora da CIR;
 Apreciação de Habilitação das ESF com Equipe de Saúde Bucal -

Boa Vista, Formoso B e Primavera, para o município de Bom Jesus
da Lapa – Marcélio Magno Magalhães da Silva – SMS Bom Jesus da
Lapa - Ba;

 Apreciação de Habilitação do Serviço MAB I, da Rede de Atenção
Materna e Infantil (RAMI) para o Hospital municipal Dr. José Borba –
CNES nº 2799804 – Elzabete Santos da Silva – SMS Santa Maria da
Vitória – Ba;

 Explanação sobre a importância da Terapia Intravítrea com
Antiangiogênica (TAG), prestação do serviço no tratamento da
Doença Macular relacionada a idade(DMRI) e do edema Macular
Associado à Retinopatia Diabética (RD)- ML Empresa Prestadora de
Serviços Oftalmológicos – Zenubia Alves dos Santos;

 Discussão sobre o Funcionamento do SAMU – Maria de Lurdes
Neves Sodré – SMS Correntina – Ba;

 Logo em seguida dá início à eleição do novo Coordenador representante dos
municípios, momento em que Marcelio Magno Magalhães da Silva – SMS de
Bom Jesus da Lapa é eleito por UNANIMIDADE.
Verônica, representante do COSEMS assume a fala para apresentação da Lei
Federal Complementar 197/2022 que altera a 172/2020 que trata da ampliação
do prazo para utilização de saldos de transferências federal anteriores em
despesas novas (transposição e transferência), prazo estabelecido até o dia
31/12/2023, caso contrário os municípios deverão devolver recursos. Nesse

REGIÃO DE SAÚDE – SANTA MARIA DA VITÓRIA

Comissão Intergestores Regional- CIR /Santa Maria da Vitória-BA
Av. Perimetral, (26ª DIRES) S/N, CEP.: 47640-000

E-mail:cir.santamariadavitoria@saude.ba.gov.br

momento Carlos Ariel – SMS de Santana  e Marcelio Magno – SMS de Bom
Jesus da Lapa, fazem questionamentos que foram sanados pela mesma.
Veronica dá continuidade enfatizando também os prazos para realização dos
Relatórios de Gestão e das Conferências Municipais e Estaduais de Saúde.
Logo após, Zenubia Alves dos Santos da Empresa prestadora ML de
Serviços Oftalmológicos assume a fala apresentando o credenciamento do
serviço de Terapia Intravítrea com Antiangiogênica (TAG), serviço novo
que será prestado na região Oeste com programação para início em
Fevereiro, necessitando assim do levantamento de pacientes por parte dos
municípios. Em seguida ela agradece o apoio dos municípios e informa a
disponibilidade de saldo do convênio dos serviços de Catarata e Pterígio que
precisa ser liquidado com a realização de mutirões, com previsão de realização
dos mesmos nos municípios de Cocos e Serra Dourada. Finalizada a fala de
Zenúbia, o retinólogo Dr Rodrigo Santana de Souza faz uma participação online
para orientar os secretários sobre o funcionamento do serviço de TAG.
Marcelio Magno – SMS de Bom Jesus da Lapa,  dá continuidade
informando a apreciação de habilitação de 03 Unidades Básicas de Saúde
(Boa Vista, Formoso B e Primavera) do município de Bom Jesus da Lapa
para o serviço de Saúde Bucal.
Elzabete solicita a apreciação de habilitação do Serviço de MAB I,da Rede
de Atenção Materna e Infantil(RAMI) para o Hospital Dr José Borba, CNES
nº 2799804, de Santa Maria da Vitória.
Verônica representante COSEMS reassume a fala para pactuação do
cronograma das próximas reuniões de CIR, a saber: 07/02/23 – 14/03/23 –
11/04/23 – 09/05/23 – 06/06/23 – 04/07/23 – 15/08/23 – 12/09/23 – 10/10/23 –
14/11/23 – 01/12/23, aprovado por unanimidade.
Dando sequência, Maria de Lurdes, Secretária de Correntina discorre sobre
os problemas enfrentados com as transferências de pacientes via USA
(SAMU) no que diz respeito à pactuação anterior nos valores do
abastecimento das ambulâncias (de acordo quilometragem) e da ajuda
para alimentação (R$50,00 por equipe), relatando algumas outras situações
delicadas. Marcelio Magno – SMS de Bom Jesus da Lapa, assume a fazendo
orientações sobre os problemas pontuados e propõe um reajuste no valor da
ajuda para a alimentação que passa de R$50,00 para R$60,00 por equipe,
mediante concordância de todos os secretários.
Encaminhamento: Solicitação via CIR da renovação de frota das
ambulâncias do SAMU para a região de Saúde de Santa Maria da Vitória.
Não havendo mais o que tratar, Eu, Jailma da Costa Sodré, secretária executiva
da CIR de Santa Maria da Vitória, lavrei a presente Ata que após lida e
aprovada, será assinada por mim e pelos membros presentes nessa reunião.
Santa Maria da Vitória - Bahia,10 de janeiro de 2023.
Marcélio Magno Magalhães da Silva – Coord. Adj. e SMS Bom Jesus da Lapa;
________________________________________________________________
Danilo Montalvão Nunes Neves – SMS Canápolis;________________________
Gardênia Ferreira Mesquita – SMS Coribe;______________________________
Maria de Lurdes Neves Sodré – SMS Correntina;_________________________

REGIÃO DE SAÚDE – SANTA MARIA DA VITÓRIA

Comissão Intergestores Regional- CIR /Santa Maria da Vitória-BA
Av. Perimetral, (26ª DIRES) S/N, CEP.: 47640-000

E-mail:cir.santamariadavitoria@saude.ba.gov.br

Elzabete Santos Silva – SMS Santa Maria da Vitória;______________________
Carlos Ariel Cardoso Texeira – SMS Santana;____________________________
Ana da Silva Ferreira – SMS São Félix do Coribe;_________________________
Pedro Hilário do Patrocínio Silva – SMS Serra do Ramalho;_________________
Davi Oliveira Nunes – SMS Sítio do Mato;_______________________________
Keli Cristina dos Santos Viana – Coordenadora da CIR;____________________
Rubenilda Pereira de Melo Miranda – Membro Efetivo
Regional;________________________________________________________
Jailma da Costa Sodré – Secretária Executiva da CIR______________________